
Hodnocení          
Celkový počet bodů:       100 

Celkem získaných bodů: .......... 

Klasifikace:   ........................................ 

               ..............  % 

Opravil/-a:   ........................................ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZADÁNÍ PÍSEMNÉ POLOLETNÍ PRÁCE 

ČESKÝ JAZYK  A LITERATURA 
6. třída / 2. pololetí 

 
ZKUŠEBNÍ VERZE 

 
Doba na vypracování: 60 minut 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Spočítej body, kterých jsi dosáhl/a. 
100 – 90 bodů  výborný 
  89 – 75 bodů  chvalitebný 
  74 – 48 bodů  dobrý 
  47 – 34 bodů  dostatečný 
  33 a méně  nedostatečný 

 

Libuše a P řemysl 
Kněžna l/L ibuše převzala po svém otci vládu. Byla velice 

moudrá a nejen to: umě/mněla věštit, předpoví/ýdat, co se stane. 
Vi/yšla si třeba k řece v/Vltavě, jen tak se rozhlédla po blátivých 
březích a hned spustila: „Vi/ydím m/Město veliké, jehož sláva se 
bude hvězt/d  dotýkat.“ 

„No ví/ýborně,“ řekli si lidé. „V takovém městě budeme rádi 
bi/ydlet, jenom je musíme postavit. A kněžna bude chtít ze všeho 
nejdřív hrad, tak abychom se do toho dali.“ 

Poráželi stromi/y, osekávali větve a loupali/y  kú/ůru. 
Jeden nadšenec začal rovnou tesat práh ke dveřím, ten je prý u 
domu nejdůležitější. „Práh, práh!“ volal pořád. Libuše, jak ho 
sli/yšela, povídá: „A to město se bude jmenovat Praha.“ Nikdo jí 
samozřejmě neot/dporoval. 

Postavili kněžně hrad a kolem něj skutečně vyrostlo 
nádherné město. „Ta Libuše, ta to krásně předpověděla,“ libovali si 
lidé, protože se jim dobře vedlo. 

1.  Vyber vhodnou otázku  
     k této části. 
 
� Ve kterém roce převzala vládu 

Libuše po svém otci? 
� Jak dlouho stavěli lidé město? 
� Jak se jmenovalo město, které 

Libuše předpověděla? 
 
 

 
 
2.  Podle zadání hledej a v textu barevn ě označ. 

 
V článku červen ě zabarvi část, kde se dozvíš, podle jaké skutečnosti nazvali lidé nové město Prahou. 
V článku mod ře zabarvi část, kde si můžeš přečíst, kde se celá událost odehrála. 

 
 

3.  Čti věty a ozna č, zda jsou pravdivé nebo ne. 
Kněžna Libuše vládla po svém otci. ANO NE 
Kněžna Libuše uměla věštit ANO NE 
Praha dostala své jméno, protože lidé měli velice zaprášené dveře. ANO NE 

 
 

 
 

4. Zopakuj si, co jsme se u čili o pohádce a bajce. Vypiš jejich hlavní rysy 
 

Pohádka:___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Bajka:_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

 
 
5. Spoj jméno autora s dílem, které napsal. 
 
Karel Jaromír Erben Staré pověsti české  
 
Božena Němcová Kytice 
 
Alois Jirásek Babička 

1/ 

3/ 

4/ 

2/ 

6/ 



6.  Rozhodni se a ozna č správný pravopis v textu 

 
    Za každou chybu si strhni 1 bod. Správné řešení najdeš na konci testu – nepodváděj! 
 
7.  Vyjmenuj druhy p řídavných jmen – uve ď jejich vzory 
 
 
 
8.  U vyzna čených p řídavných jmen ur či mluvnické kategorie a vzor. 
     Mluvnické kategorie napiš k otazník ům 
příd. jméno ? ? ? ? 

po blátivých  březích     

Libušiným  poddaným     

podle tesařova  prahu     

v letních  dnech     

 

9.  Doplň správné tvary p řídavných jmen, použij slova Libuše, Čech, Bivoj, Čech, Jirásek, Erben 
 

L________________ poddaní stavěli nové město. Skončila doba Č______________ vlády. 

B______________ manželkou se stala krásná Kazi. Č______________ zásluhou bydlíme v tomto 

místě Evropy. J______________ knihy se nám stále líbí. Vzpomeň si na Vodníka z E_____________ 

Kytice. 

 

10.  Vyjmenuj druhy zájmen 
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

11. Urči druh vyzna čených zájmen a napiš tvar 1. pádu 
 

na takovém  úkolu _________________________ s nikým  nemluvil ________________________ 

mě nepozvali _____________________________ bez svého  psa __________________________ 

co  si koupíš ______________________________ člověk, kterému  věřím ____________________ 

s každým  sešitem _________________________ o onom  městě __________________________ 

 

12.  Napiš 4 druhy číslovek a uve ď jeden p říklad je každému druhu 
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

13. Vysklo ňuj číslovku DVA v mužském rodu. 

1. pád  

2. pád  

3. pád  

4. pád  

6. pád  

7. pád  

 

10/ 

6/ 

20/ 

6/ 

1/ 

4/ 

4/ 

3/ 

14.  U slovesných tvar ů urči mluvnické kategorie. 

       Mluvnické kategorie napiš k otazník ům 
sloveso ? ? ? ? 

Libuše převzala      

stavte  rychle     

nalezli bychom      

město bude stát      

 

 

15.  Uveď k následujícím sloves ům všechny tvary rozkazovacího zp ůsobu 
 2. os. č. j. 1. os. č. mn. 2. os. č. mn. 

stavět    

rozhlédnout    

předpovídat    

převzít    

 
 
16.  Užij v souv ětí následujících spojení v podmi ňovacím zp ůsobu 
 
(já) - pilně studovat – být chytrá jako Libuše 
Př. Kdybych pilně studovala, byla bych chytrá jako Libuše. 
 

(vy)  -  dobře se připravit  -  napsat srovnávací písemku 

_________________________________________________________________________________ 
(my) -  se dobře dívat  -  vidět město veliké 

_________________________________________________________________________________ 
 

 
17. Použij následující slovesné tvary ve vlastních větách 
 

šli______________________________________ postavili __________________________________ 

rostly ___________________________________ vyšli _____________________________________ 

 

18.  Napiš, co je výtah a co je výpisek. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ŘEŠENÍ PRAVOPISU 
Kněžna Libuše převzala po svém otci vládu. Byla velice moudrá a nejen to: uměla věštit, předpovídat, co se stane. Vyšla si třeba k řece Vltavě, jen tak se rozhlédla po 
blátivých březích a hned spustila: „Vidím město veliké, jehož sláva se bude hvězd dotýkat.“ 
„No výborně,“ řekli si lidé. „V takovém městě budeme rádi bydlet, jenom je musíme postavit. A kněžna bude chtít ze všeho nejdřív hrad, tak abychom se do toho dali.“ 
Poráželi stromy, osekávali větve a loupali kůru. Jeden nadšenec začal rovnou tesat práh ke dveřím, ten je prý u domu nejdůležitější. „Práh, práh!“ volal pořád. Libuše, jak ho 
slyšela, povídá: „A to město se bude jmenovat Praha.“ Nikdo jí samozřejmě neodporoval. 
Postavili kněžně hrad a kolem něj skutečně vyrostlo nádherné město. „Ta Libuše, ta to krásně předpověděla,“ libovali si lidé, protože se jim dobře vedlo. 

4+2/ 

4/ 

12/ 

4/ 

4/ 


